
Российская Федерация 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №1 
(с углубленным изучением отдельных предметов)» 

 

П Р И К А З 

г. Моршанск 

01.09.2023          № 246 

Об утверждении  календарного плана воспитательной работы школы на 2023 
– 2024 учебный год 

В соответствии с  Примерным календарным планом воспитательной работы 
на 2023/2024 учебный год, утвержденным Первым заместителем Министра 
просвещения Российской Федерации А.В. Бугаевым от 11.08.2023г. № АБ – 
211/06вн, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить  календарный план воспитательной работы на 2023 – 2024 
учебный год (Приложение 1). 

2. Назначить ответственной за реализацию календарного плана 
воспитательной работы Ерохину М.А., заместителя директора по 
воспитательной работе. 

3.  Контроль за исполнением данного приказа  оставляю за собой. 

 

 

 

               Директор школы             С.В. Губанова 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу 

от 01.09.2023 № 246 

ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ ШКОЛЫ  
НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД 

1-4 КЛАССЫ 
 

Основные школьные дела 
 

 
Дела, события, 
мероприятия 

 
Классы  

 
Сроки 

 
Ответственные 

День здоровья  1-4 1 раз в месяц  
(по отдельному 
плану) 

Учителя 
физкультуры, 
классные 
руководители 

Классные часы 1-4 1 раз в неделю 
(по плану 
классных 
руководителей) 

Классные 
руководители 

Линейка, посвященная 
Дню знаний, классный 
час 

1-4 1 сентября Зам. директора по 
ВР, вожатые, 
классные 
руководители 

Информационные 
минутки 
«Международный день 
распространения 
грамотности »  

1-4 8 сентября Учителя начальных 
классов 

День единых действий 
«100-летие со дня 
рождения Зои 
Космодемьянской» 

1-4 13 сентября Учителя начальных 
классов 

1 этап фестиваля 
детского творчества 
«Моя страна, моя 
Россия». Номинация 
«Выразительное 
чтение», посвященная З. 
Космодемьянской. 

1-4 22 сентября Зам. директора по 
ВР, вожатые, 
классные 
руководители 

Посвящение в пешеходы 1 4 неделя 
сентября 

Руководитель отряда 
ЮИД 

Информационные 
минутки «1 октября - 
Международный день 
пожилых людей» 

1-4 2 октября Учителя начальных 
классов 

Информационная 
минутка «1 октября - 
Международный день 
музыки» 

2-4 2 октября Учитель музыки 

150 лет со Дня рождения 1-4 3 октября Учителя начальных 



писателя В.Я. Шишкова 
(литературный час) 

классов, педагог-
библиотекарь 

Информационные 
минутки, викторины, 
часы общения «День 
защиты животных» 

1-4 4 октября Учителя начальных 
классов 

Концерт  «Нет выше 
звания - Учитель» 

1-4 5 октября Зам. директора по 
ВР, вожатые, 
учитель музыки 

День отца в России – 15 
октября (часы общения, 
классные часы, 
мероприятия с участием 
родителей) 

1-4 13 октября Учителя начальных 
классов 

Информационные 
пятиминутки, 
викторины, 
посвященные 
Всемирному дню 
математики 15 
октября 

1-4 16 октября Учителя начальных 
классов 

Международный день 
школьных библиотек 
(тематические уроки) 

1-4 25 октября Педагоги – 
библиотекари 

Посвящение в 
первоклассники 

1 классы 4 неделя октября Педагог-
организатор, 
учителя 1 классов 

135 лет со дня рождения 
ученого, 
авиаконструктора А.Н. 
Туполева (классный час) 

3-4 10 ноября Учителя начальных 
классов 

Международный день 
толерантности 
(конкурсы рисунков, 
стихов, акции) 

1-4 16 ноября Учителя начальных 
классов 

 2 этап фестиваля 
детского творчества  
«Моя страна, моя 
Россия».  Номинация 
«Вокал».  

1-4 3 неделя ноября Зам. директора по 
ВР, 
вожатые, классные 
руководители 

115 лет со дня рождения 
советского писателя 
Н.Н. Носова 
(литературный час) 

1-4 23 ноября Учителя начальных 
классов, педагог-
библиотекарь 

День матери (часы 
общения, классные часы, 
мероприятия с участием 
родителей) 

1-4 24 ноября Учителя начальных 
классов 

День государственного 
герба РФ 
(инфомационные 
минутки, беседы, 

1-4 30 ноября Учителя начальных 
классов 



просмотр презентаций) 
Дни единых действий: 
3 декабря – День 
неизвестного солдата 

1-4 1 декабря Учителя начальных 
классов 

3 декабря – 
Международный день 
инвалидов 
(информационные 
минутки) 

1-4 1 декабря Учителя начальных 
классов 

220 лет со дня рождения 
поэта Ф.И. Тютчева 
(литературный час) 

3-4 5 декабря Учителя начальных 
классов, педагог-
библиотекарь 

Международный день 
художника 
(информационные 
минутки, конкурсы 
рисунков и др.) 

1-4 8 декабря Учителя начальных 
классов 

Дни единых действий «9 
декабря -День Героев 
Отечества» 

1-4 8 декабря Учителя начальных 
классов 

 Новогодние утренники  1-4 4 неделя декабря Зам. директора по 
ВР, вожатые, 
учитель музыки 

Рождественские колядки 
«Коляда, Коляда, 
открывай ворота!» 

1-4 2 неделя января Вожатые, актив 
ШДО 

3 и 4 этапы фестиваля 
детского творчества 
«Моя страна, моя 
Россия». Номинации 
«Хореография» и 
«Оригинальный жанр». 

1-4 3 неделя января Зам. директора по 
ВР,  
Классные 
руководители, 
вожатые 

120 лет со Дня рождения 
советского детского 
писателя А.П. Гайдара 
(литературный час) 

3-4 22 января Учителя начальных 
классов, педагог-
библиотекарь 

130 лет (11 февраля) со 
дня рождения 
российского детского 
писателя В.В. Бианки 
(литературный час) 

1-4 9 февраля Учителя начальных 
классов, педагог-
библиотекарь 

255 лет со дня рождения 
русского писателя и 
баснописца И.А. 
Крылова (литературный 
час) 

1-4 13 февраля Учителя начальных 
классов, педагог-
библиотекарь 

День питания 1-4 Февраль (по 
отдельному 
плану) 

Зам. директора по 
УВР, вожатые 

Спортивные состязания 
«Смелые, сильные, 
умелые», посвященные 

1-2 3 неделя 
февраля 

Учителя 
физкультуры 



Дню защитиника 
Отечества 
Смотр строя и песни 3-4 3 неделя 

февраля 
Учителя начальных 
классов, учителя 
физкультуры 

Международный день 
родного языка 
(библиотечные часы, 
тематические кл. часы) 

1-4 21 февраля Педагог-
библиотекарь, 
учителя начальных 
классов 

Концертная программа, 
посвященная 
международному 
женскому дню 8 марта, 
классные огоньки 

1-4 7 марта Зам. Директора по 
ВР, учитель музыки, 
вожатые, классные 
руководители 

Информационные 
минутки «90 лет со дня 
рождения советского 
летчика-космонавта 
Ю.А. Гагарина 

1-4 7 марта Учителя начальных 
классов 

450-летие со дня выхода 
первой Азбуки Ивана 
Федорова (1574) – 
тематические классные 
часы, библиотечные 
часы 

1-4 14 марта Педагог-
библиотекарь, 
учителя начальных 
классов 

Праздник «Масленица» 1-4 15 марта Вожатые, учителя 
физкультуры, 
учителя начальных 
классов 

Дни единых действий: 
10 лет со Дня 
воссоединения Крыма с 
Россией 

1-4 18 марта Учителя начальных 
классов 

180 лет со дня рождения 
композитора Н.А. 
Римского – Корсакова 

2-4 18 марта Учитель музыки 

185 лет со дня рождения 
композитора М.П. 
Мусоргского 

2-4 21 марта Учитель музыки 

Информационные 
минутки «Всемирный 
день борьбы с 
туберкулезом – 24 
марта» 

1-4 22 марта Учителя начальных 
классов 

Всемирный день театра 
– 27 марта (викторины, 
театрализованные 
постановки, игры-
этюды, 
информационные 
минутки) 

1-4 27 марта Учителя начальных 
классов 

Неделя детской книги  1-4 Март (по Педагоги – 



отдельному 
плану) 

библиотекари 

7 апреля – Всемирный 
день здоровья 
(викторины, эстафеты, 
подвижные игры) 

1-4 5 апреля Учителя начальных 
классов, учителя 
физкультуры 

Европейская неделя 
иммунизации 

1-4 Апрель (по 
отдельному 
плану) 

Зам. дир. по ВР, 
классные 
руководители 

Дни единых действий 
«День космонавтики» 

1-4 12 апреля Учителя начальных 
классов 

Всемирный День Земли 
(экологичекие игры-
викторины, 
информационные 
минутки) 

1-4 22 апреля Учителя начальных 
классов 

День пожарной охраны 
(информационные 
минутки, конкурсы 
рисунков, экскурсии в 
пожарную часть) 

1-4 30 апреля Учителя начальных 
классов 

Информационные 
минутки «1 мая – 
Праздник Весны и 
Труда» 

1-4 30 апреля Учителя начальных 
классов 

День Победы советского 
народа в ВОВ (акции, 
Уроки мужества) 

1-4 8 мая Учителя начальных 
классов 

18 мая – 
Международный день 
музеев (экскурсии в 
школьный, городской 
музей) 

1-4 17 мая Учителя начальных 
классов 

День детских 
общественных 
организаций России 

1-4 17 мая Советник директора 
по воспитанию, 
вожатая 

Тематические уроки 
«День славянской 
письменности и 
культуры» 

1-4 24 мая Педагоги-
библиотекари 

 Выпускной вечер в 
начальной школе 

4-е классы 4 неделя мая Педагог-
организатор, 
учителя 4-ых 
классов 

Организация работы 
школьного лагеря 
«Радуга» 

1-4 В течение мая Зам. директора по 
УВР 

Мероприятия, 
посвященные 
Международному дню 
защиты детей 

1-4 1 июня Воспитатели ЛДП  

Информационные 3-4 1 июня Воспитатели ЛДП 



минутки «220 лет со дня 
рождения русского 
композитора М.И. 
Глинки» 
Литературная викторина 
«120 лет (2 июня) со дня 
рождения русского 
писателя Н.К. 
Чуковского» 

1-4 3 июня Воспитатели ЛДП 

Мероприятия, 
посвященные 
Всемирному дню 
окружающей среды 

1-4 5 июня Воспитатели ЛДП  

Пушкинский день 
России (225 лет со дня 
рождения А.С. 
Пушкина) 

1-4 6 июня Воспитатели ЛДП 

Информационные 
минутки «День русского 
языка» 

1-4 6 июня Воспитатели ЛДП  

Мероприятия, 
посвященные Дню 
России 

1-4 11 июня Воспитатели ЛДП 

День медицинского 
работника – 16 июня 
(информационные 
минутки) 

1-4 17 июня Воспитатели ЛДП 

Мероприятия, 
посвященные Дню 
памяти и скорби 

1-4 22 июня Воспитатели ЛДП 

Информация о памятных 
датах, государственных 
праздниках России 
(через группу ШДО в 
соцсетях): 

1-4 Летний период Вожатые 

День молодежи  30 июня  
День рождения ГИБДД  3 июля  
День семьи, любви и 
верности 

 8 июля  

День Военно-морского 
флота 

 28 июля  

День военно-воздушных 
войск 

 2 августа  

День физкультурника  12 августа  
День Государственного 
флага Российской 
Федерации 

 22 августа  

Дополнительное образование 
 



 
Название объединения  

 
Классы  

Количество  
часов  

в неделю 

 
Ответственные 

 «Я – исследователь» 4 4 Учителя начальных 
классов 

«Школа творческого 
мышления» 

3 2 Педагог-
библиотекарь 

«Первые шаги в мире 
информатики» 

4 2 Учителя начальных 
классов 

«Техническое 
конструирование и 
моделирование» 

1-2 1 Учителя начальных 
классов 

«Школа докторов 
Природы» 

4 2 Учителя начальных 
классов 

«Уроки 
психологического 
развития» 

1-4 1 Педагог-психолог 

«Истоки родного края» 1-2 1 Учителя начальных 
классов 

Шахматная школа 2-4 6 ПДО 
Умелые пальчики 4 2 Учителя начальных 

классов 
Путешествие по улицам 
Моршанска 

3 1 Учителя начальных 
классов 

Хоровое исполнение 4 2 Учитель музыки 
Внеурочная деятельность 

 
Направление 
внеурочной 
деятельности/
 Наименование 
программы  

Организационная 
модель 

Количество  
часов  

в неделю 

Ответственные 

Занятия по 
формированию 
функциональной 
грамотности:  
Логика и алгоритмика  

Группа-класс  
1 
 

Учителя начальных 
классов 

Занятия, направленные 
на удовлетворение 
профориентационных 
интересов и 
потребностей 
обучающихся: 
Мир профессий 

Группа-класс 1 Учителя начальных 
классов 

Занятия, связанные с 
реализацией особых 
интеллектуальных и 
социокультурных 
потребностей 
обучающихся: 
Реализация программы 
математического центра 

Группа-класс 0,25 Учителя начальных 
классов 



«Пифагор» 
Занятия, 
направленные 
на удовлетворение 
интересов 
и потребностей 
обучающихся 
в творческом 
и физическом 
развитии, помощь 
в самореализации, 
раскрытии: 
Орлята России 

Группа-класс 1 классы – 1 
2-4 классы - 2 

 
 

Учителя начальных 
классов 

Занятия, направленные 
на удовлетворение 
социальных интересов и 
потребностей 
обучающихся, на 
педагогическое 
сопровождение 
деятельности социально 
ориентированных 
ученических сообществ, 
детских общественных 
объединений, органов 
ученического 
самоуправления, на 
организацию совместно 
с обучающимися 
комплекса мероприятий 
воспитательной 
направленности:  
Уроки милосердия 

 
Группа-класс 

 
1-3 класс - 1 

Учителя начальных 
классов 

Реализация  проекта 
«Разговор о важном» 

Классы 
1-4 

Сроки 
(понедельник 

по плану 
Минпросвещения 
России) – 1 час 

 

Ответственные: 
Классные 

руководители 

Профилактика и безопасность 
 

Дела, события, 
мероприятия 

Классы  Сроки Ответственные 

Неделя безопасности 
«Внимание, дети!» (по 
отдельному плану)  

1-4 1  неделя 
сентября 

Классные 
руководители, 
преподаватель-
организатор ОБЖ 

Составление маршрута 
безопасного движения 
из дома в школу  

1-4 1 неделя 
сентября 

Классные 
руководители, 
преподаватель-
организатор ОБЖ 

Месячник пожарной 1-4 сентябрь Классные 



безопасности «Останови 
огонь!» 

руководители, 
преподаватель-
организатор ОБЖ 

Урок-игра «О 
безопасности в 
Тридевятом царстве 
Интернета»  

1-4 кл. В рамках недели 
безопасного 
интернета 

Учителя начальных 
классов 

Конкурс рисунков, 
«Безопасный интернет»  

1-4 кл. В рамках недели 
безопасного 
интернета 

Классные 
руководители, 
вожатые 

Самоуправление 
 

Дела, события, 
мероприятия 

Классы  Сроки Ответственные 

Организация классного 
самоуправления, выборы 
актива класса 

1-4 1-2 неделя 
сентября 

Учителя начальных 
классов 

 Акция «Помоги пойти 
учиться» (сбор 
канцтоваров для детей 
родителей-участников 
СВО, из 
малообеспеченных 
семей) 

1-4 1 неделя 
сентября 

Вожатые 
 

Акция «Рождественское  
чудо» (сбор подарков 
для детей с ОВЗ) 
 

1-4 4 неделя декабря Вожатые 

Профориентация 
 

 
Дела, события, 
мероприятия 

 
Классы  

 
Сроки 

 
Ответственные 

День работника 
дошкольного образования 
(посещение групп 
предшкольной 
подготовки, поздравление 
воспитателей) 

1 27 сентября Учителя начальных 
классов 

Приглашение 
представителей разных 
профессий в рамках 
фестиваля «Ярмарка 
профессий» 

1-4 Апрель  Учителя начальных 
классов 

Школьные медиа 
 

 
Дела, события, 
мероприятия 

 
Классы  

 
Сроки 

 
Ответственные 

Размещение созданных 
детьми рассказов, 

1-4 В течение года Учителя начальных 
классов 



стихов, сказок и др. на 
личных страничках в 
соцсетях, в группах 
классов, через 
популярные 
мессенджеры.  
Видео-, фотосъемка 
классных мероприятий. 

1-4 В течение года Учителя начальных 
классов 

Экскурсии, походы 
 

Дела, события, 
мероприятия 

Классы Сроки Ответственные 

Сезонные экскурсии в 
природу 

1-4 По плану 
классных 

руководителей 
 

Учителя начальных 
классов 

Экскурсии в библиотеку, 
музей 

1-4 По плану 
классных 

руководителей 
 

Учителя начальных 
классов 

Детские общественные объединения 
 

Дела, события, 
мероприятия 

Классы Сроки Ответственные 

Посвящение в «Орлята 
России» 

1-4 
 

ноябрь Советник директора 
по воспитанию, 

классные 
руководители 

Участие в Программе 
развития 

социальной активности 
учащихся начальных 

классов «Орлята 
России» 

1-4 В течение года Учителя начальных 
классов 

Внешкольные мероприятия 

Участие в конкурсах 
различного уровня 

1-4 В течение года Учителя начальных 
классов 

Участие в олимпиадах 
различного уровня 

2-4 В течение года Учителя начальных 
классов 

Участие в акциях, 
посвященных Дню 
Победы (Георгиевская 
ленточка, Бессмертный 
полк, сад Победы, Окна 
Победы и др.) 

1-4 1 неделя мая Учителя начальных 
классов 

Организация предметно-пространственной среды 
 

 
Дела, события, 
мероприятия 

 
Классы  

 
Сроки 

 
Ответственные 

Проведение церемоний 1-4 Еженедельно по Зам. директора по 



поднятия (спуска) 
государственного флага 
Российской Федерации; 
исполнение Гимна РФ 

понедельникам 
(поднятие флага 

РФ), 
 по пятницам - 

спуск 

УВР, педагог-
организатор 

Оформление 
классных уголков 

1-4 1-2 неделя 
сентября 

Учителя начальных 
классов 

Выставка поделок 
«Дары осени» к 
празднику Покрова 

1-4 13 октября Учителя начальных 
классов 

Выставка 
поздравительных 
открыток, посвященная 
Дню учителя  

1-4 4-5 октября Учителя начальных 
классов 

Выставка рисунков ко 
Дню матери  

1-4 24 ноября Учителя начальных 
классов 

Выставка иллюстраций, 
репродукций картин 
художников 
«Международный день 
художника» 

1-4 8 декабря Учителя начальных 
классов 

Операция «Уют» 
(украшение классов к 
Новому году) 

1-4 4 неделя декабря Учителя начальных 
классов 

Акция «Кормушки для 
птиц» 

1-4 2 неделя января Учителя начальных 
классов 

Изготовление 
поздравительных 
открыток, посвященных 
Дню защитника 
Отечества 

1-4 3 неделя 
февраля 

Учителя начальных 
классов 

Изготовление 
поздравительных 
открыток, посвященных 
международному 
женскому дню 8 марта 

1-4 1 неделя марта Учителя начальных 
классов 

Тематические выставки 
рисунков (ко Дню 
народного единства, 
Дню толерантности и 
др.) 

1-4 В течение года Классные 
руководители 

Акция «Окна Победы» 
(оформление окон к 9 
мая) 

1-4 1 неделя мая Классные 
руководители 

Работа с родителями 
 

 
Дела, события, 
мероприятия 

 
Классы  

 
Сроки 

 
Ответственные 

Классные родительские 
собрания (тематика по 
плану классных 

1-4 1 раз в четверть Учителя начальных 
классов 



руководителей) 
Общешкольные 
родительские собрания: 
«Профилактика и 
безопасность. Взгляд в 
одном направлении» 
«Ответственность перед 
законом: что 
необходимо знать детям 
и родителям» 
«Единство семьи и 
школы в воспитании 
личности школьника» 
«Завершение 2023/2024 
учебного года. 
Организация 
безопасного 
оздоровления учащихся 
в период летних 
каникул» 

1-4 1 раз в четверть Зам. директора по 
ВР 

Обновление базы 
данных о детях, 
состоящих на 
профилактическом 
учете. 

1-4 сентябрь Зам. директора по 
ВР 

Посещение 
обучающихся на дому с 
целью выяснения 
жилищно-бытовых 
условий жизни. 

1-4 Сентябрь-
октябрь 

Учителя начальных 
классов 

Консультирование 
родителей по 
социальным, правовым и 
психологическим 
вопросам. 

1-4 Постоянно Кл.руководители, 
руководство школы 

Привлечение родителей 
к оформлению классов к 
Новому году, окон к 9 
мая, к участию во 
внеклассных 
мероприятиях: Днях 
здоровья, экскурсиях. 

1-4 В течение года Классные 
руководители 

Рейды в семьи детей 
«группы риска» 

1-4 Февраль (по 
согласованию) 

Зам. директора по 
ВР, КДН и ЗП, ПДН 

Социальное партнерство 
 

 
Дела, события, 
мероприятия 

 
Классы  

 
Сроки 

 
Ответственные 

Посещение 
Моршанского историко-
художественного музея 

1-4 В течение года Классные 
руководители 



Посещение городской 
детской библиотеки 

1-4 В течение года Классные 
руководители 

Участие в спортивных 
мероприятиях, 
конкурсах, 
организуемых ДЮСШ 

1-4 В течение года Учителя 
физкультуры 

Посещение ФОК 
«Дельфин» 

1-4 Июнь  Начальник лагеря 
дневного 
пребывания 

Классное руководство  
(согласно индивидуальным планам работы классных руководителей) 

 
Урочная деятельность 

(согласно индивидуальным  планам работы учителей-предметников) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ ШКОЛЫ  

НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД 
5-9 КЛАССЫ 

 
 

Основные школьные дела 
 

 
Дела 

 
Классы  

Сроки  
Ответственные 

День здоровья  5-9 1 раз в месяц  (по 
отдельному плану) 

Учителя 
физкультуры, 
классные 
руководители 

Классные часы 5-9 1 раз в неделю (по плану 
классных 
руководителей) 

Классные 
руководители 

Линейка, посвященная 
Дню знаний, классный 
час  

5-9 1 сентября Зам. директора 
по ВР, вожатые, 
классные 
руководители 

Информационные 
минутки: 
День окончания Второй 
мировой войны; 
День солидарности в 
борьбе с терроризмом  

5-9 4 сентября Учителя 
истории, 
преподаватель-
организатор 
ОБЖ 

100 лет со дня 
рождения советского 
поэта Э.А. Асадова 
(информационные 
минутки) 

5-9 7 сентября Учителя 
русского языка и 
литературы 

100 лет со дня 
рождения советского 
поэта Расула Гамзатова 
(информационные 
минутки) 

5-9 8 сентября Учителя 
русского языка и 
литературы 

195 лет со дня 
рождения русского 
писателя  
Л. Н.Толстого  
(информационные 
минутки) 

5-9 9 сентября Учителя 
русского языка и 
литературы 

Информационные 
минутки 
«Международный день 
распространения 
грамотности» 

5-9 8 сентября Учителя 
русского языка и 
литературы 

«10 сентября – 
международный день 

5-9 11 сентября Учителя истории 



памяти жертв 
фашизма» 
«100-летие со дня 
рождения советской 
партизанки Зои 
Космодемьянской» 
(линейка) 

5-9 13 сентября Советник 
директора по 
воспитанию, 
вожатая 

1 этап фестиваля 
детского творчества 
«Моя страна, моя 
Россия». Номинация 
«Выразительное 
чтение», посвященная  
З. Космодемьянской. 

5-9 22 сентября Зам. директора 
по ВР, вожатые, 
классные 
руководители 

День туризма 
(информационные 
минутки, виртуальные 
экскурсии и т.д) 

5-9 27 сентября Учителя 
географии 

Информационные 
минутки, акция 
 «1 октября - 
Международный день 
пожилых людей» 

5-9 2 октября Вожатая, 
волонтерский 
отряд 

Информационная 
минутка «1 октября - 
Международный день 
музыки» 

5-8 2 октября Учитель музыки 

Концерт «Нет выше 
звания - Учитель» 

5-9 5 октября Зам. директора 
по ВР, вожатые, 
учитель музыки 

День отца в России 
(внеклассные 
мероприятия с 
участием родителей) 

5-9 13 октября Классные 
руководителей 

Информационные 
пятиминутки, 
посвященные 
Всемирному дню 
математики – 15 
октября 

5-9 14  октября Учителя 
математики 

Осенний бал  9 кл. 4 неделя октября Зам. директора 
по ВР, вожатые 

Международный день 
школьных библиотек:  
-Библиотечные часы, 
выставки, экскурсии, 
посвященные 
Международному дню 
школьных библиотек  

5-9  
 
 
 
 

25 октября Педагоги - 
библиотекари 

День народного 
единства 
(Всероссийские акции) 

5-9 4 ноября Советник 
директора по 
воспитанию, 



вожатая 
Информационные 
минутки «День памяти 
погибших при 
исполнении служебных 
обязанностей 
сотрудников органов 
внутренних дел 
России» 

5-9 8 ноября Вожатые, отряд 
юных друзей 
полиции 

205 лет со дня 
рождения писателя 
И.С. Тургенева 
(информационные 
минутки, литературные 
часы, библиотечные 
выставки) 

5-9 9 ноября Учителя 
русского языка и 
литературы, 
педагоги-
библиотекари 

135 лет со дня 
рождения ученого, 
авиаконструктора А.Н. 
Тупалева 
(информационные 
минутки) 

7-9 10 ноября Учителя физики 

Международный День 
толерантности 
(линейка, акции, 
конкурсы рисунков) 

5-9 16 ноября Вожатая, 
классные 
руководители 

 2 этап фестиваля 
детского творчества 
«Моя страна, моя 
Россия».   Номинация 
«Вокал». 

5-9 3 неделя ноября Зам. директора 
по ВР, 
вожатые, 
классные 
руководители 

 «День начала 
Нюрнбергского 
процесса» в рамках Дня 
единых действий 

5-9 20 ноября Учителя 
истории, 
советник 
директора по 
воспитанию 

День матери в России 
(внеклассные 
мероприятия с участием 
родителей) 

5-9 24 ноября Классные 
руководители 

Информационные 
минутки «День 
Государственного 
герба Российской 
Федерации» 

5-9 30 ноября Учителя истории 

Дни единых действий: 
День неизвестного 
солдата – 3 декабря 

5-9 1 декабря Советник 
директора по 
воспитанию, 
Учителя истории 

Международный день 
инвалидов – 3 декабря 

5-9 1 декабря Вожатая, 
волонтерский 
отряд 



(благотворительные 
акции) 
День добровольца 
(волонтера) в России 
(благотворительные 
акции) 

5-9 5 декабря Вожатая, 
волонтерский 
отряд 

Линейка, посвященная 
Битве за Москву, 
информационные 
минутки 

5-9 5 декабря Вожатая, 
учителя истории 

220 лет со дня 
рождения поэта Ф.И. 
Тютчева 
(информационные 
минутки, литературные 
часы, библиотечные 
выставки) 

5-9 5 декабря Учителя 
русского языка и 
литературы, 
педагоги-
библиотекари 

Международный день 
художника 
(информационые 
минутки, выставки 
репродукций картин) 

5-8 8 декабря Учителя ИЗО, 
предметной 
области 
«Искусство» 

День Героев Отечества 
в рамках Дней единых 
действий 

5-9 9 декабря Советник 
директора по 
воспитанию, 
Учителя истории 

Информационные 
минутки «День прав 
человека» (10 декабря) 

5-9 11 декабря Учителя истории 

День Конституции 
Российской Федерации 

5-9 12 декабря Учителя истории 

День принятия 
Федеральных 
конституционных 
законов о 
Государственных 
символах Российской 
Федерации 

5-9 25 декабря Учителя истории 

 Новогодний бал  5-9 4 неделя декабря Зам. директора 
по ВР, вожатые 

3 и 4 этапы фестиваля 
детского творчества 
«Моя страна, моя 
Россия». Номинации 
«Хореография» и 
«Оригинальный жанр». 

5-9 3 неделя января Зам. директора 
по ВР,  
Классные 
руководители, 
вожатые 

190 лет со дня 
рождения русского 
мецената, собирателя 

8 классы 19 января Учитель 
предметной 
области 



живописи С.М. 
Третьякова 
(информационные 
минутки) 

«Искусство» 

120 лет со дня 
рождения советского 
детского писателя А.П. 
Гайдара (литературные 
часы, библиотечные 
выставки) 

5 классы 22 января Учителя 
русского языка и 
литературы, 
педагоги-
библиотекари 

 «День российского 
студенчества» (час 
общения с 
выпускниками школы – 
студентами вузов) 

9 классы 25 января Классные 
руководители 

Дни единых действий: 
80 лет со дня полного 
освобождения 
Ленинграда от 
фашистской блокады 

5-9 26 – 27 января Советник 
директора по 
воспитанию, 
вожатая, учителя 
истории 

День памяти жертв 
Холокоста 

5-9 26 - 27 января Советник 
директора по 
воспитанию, 
вожатая, учителя 
истории 

 День разгрома 
советскими войсками 
немецко – фашистских 
войск в 
Сталинградской битве 
(информационные 
минутки) 

5-9 2 февраля Учителя истории 

День питания 5-9 Февраль (По отдельному 
плану) 

Зам. директора 
по УВР, 
вожатые 

 Месячник военно-
патриотического 
воспитания 

5-9 Февраль (По отдельному 
плану) 

Зам. директора 
по ВР, вожатые, 
классные 
руководители 

День российской науки, 
300-летие со времени 
основания Российской 
академии наук 
(информационные 
минутки) 

5-9 8 февраля Учителя - 
предметники 

190 лет со дня 
рождения русского 
ученого Д.И. 
Меделеева 
(информационные 
минутки) 

8-9 8 февраля Учитель химии 

255 лет со дня 5 кл. 13 февраля Учителя 



рождения русского 
писателя и баснописца 
И.А. Крылова 
(литературные часы, 
библиотечные 
выставки) 

русского языка и 
литературы, 
педагоги-
библиотекари 

Урок мужества «День 
памяти о россиянах, 
исполнявших 
служебный долг за 
пределами Отечества, 
35 лет со дня вывода 
советских войск из 
республики 
Афганистан» 

Отряды 
юнармии 

15 февраля Преподаватель – 
организатор 
ОБЖ, советник 
директора по 
воспитанию 

Международный день 
родного языка: 
-информационные 
минутки 
-библиотечная 
выставка 
-библиотечные часы  

5-9 21 февраля Учителя 
русского языка и 
литературы 
Педагоги-
библиотекари 

Смотр строя и песни 7-8  3 неделя февраля Учителя 
физкультуры, 
преподаватель-
организатор 
ОБЖ, кл. рук-ли 

Спортивные состязания 
«Смелые, сильные, 
умелые»   

9 кл. 3 неделя февраля Учителя 
физкультуры 

Митинг, возложение 
цветов к мемориальной 
доске ученика СОШ №1 
(погибшего в Чечне). 

(5 классы) 3 неделя февраля Вожатая 

Линейка «Славные 
сыны России!»  

(6 кл.) 3 неделя февраля Вожатая 

165 лет со дня 
рождения русского 
физика А.С. Попова 
(информационные 
минутки) 

9 кл. 4 марта Учителя физики 

Концертная программа, 
посвященная 
Международному 
женскому дню 8 марта 

5-9 7 марта Зам. директора 
по ВР, вожатые, 
учитель музыки 

90 лет со дня рождения 
советского летчика-
космонавта Ю.А. 
Гагарина 
(информационные 
минутки) 

8-9 9 марта Учителя физики 

Неделя детской книги  5-9 Март (По отдельному Педагоги - 



плану) библиотекари 
Неделя математики 5-9 Март (по отдельному 

плану) 
Методист, 
учителя 
математики 

Дни единых действий:  
«10 лет со Дня 
воссоединения Крыма с 
Россией»  

(5-9 кл.) 18 марта Советник 
директора по 
воспитанию, 
вожатая, 
классные 
руководители 

180 лет со дня 
рождения композитора 
Н.А. Римского-
Корсакова 
(информационные 
минутки) 

5-8 18 марта Учитель музыки 

185 лет со дня 
рождения композитора 
М.П. Мусоргского 
(информационные 
минутки) 

5-8 21 марта Учитель музыки 

24 марта - Всемирный 
день борьбы с 
туберкулезом 

5-9 22 марта Зам. директора 
по ВР, классные 
руководители 

Всемирный день театра 
(театральные 
постановки) 

5 классы 27 марта Руководитель 
школьного 
театра 

Европейская неделя 
иммунизации 

5-9 Апрель  
(По отдельному плану) 

Зам. директора 
по ВР, классные 
руководители 

215 лет со дня 
рождения писателя 
Н.В. Гоголя 
(информационные 
минутки, литературные 
часы, библиотечные 
выставки) 

5-9 1 апреля Учителя 
русского языка и 
литературы, 
педагоги-
библиотекари 

Всемирный день 
здоровья – 7 апреля 

5-9 5 апреля Учителя 
физкультуры, 
классные 
руководители 

 Дни единых действий 
«День космонавтики» 

5-9 12 апреля Советник 
директора по 
воспитанию, 
вожатая, 
классные 
руководители 

185 лет со дня 
рождения русского 
географа Н.М. 
Пржевальского 
(информационные 

5-7 12 апреля Учителя 
географии 



минутки) 
 «День памяти о 
геноциде советского 
народа нацистами и их 
пособниками в годы 
Великой 
Отечественной войны» 

5-9 19 апреля Учителя истории 

Всемирный день Земли 
(Экологический десант 
по уборке территории 
школы) 

5-7 22 апреля Классные 
руководители 

Всемирный день Земли 
(экологическая акция 
по уборке набережной 
р. Цны) 

8-9 22 апреля Классные 
руководители 

Линейка, посвященная 
аварии на 
Чернобыльской АЭС  

(7 кл.) 26 апреля Вожатые 

Информационные 
минутки, посвященные 
аварии на 
Чернобыльской АЭС 

5,6, 8, 9 
классы 

26 апреля Преподаватель-
организатор 
ОБЖ 

Информационные 
минутки «День 
российского 
парламентаризма» 

9 классы 27 апреля Учителя истории 

295 лет (2 мая) со дня 
рождения российской 
императрицы 
Екатерины II 
(информационные 
минутки) 

5-9 30 апреля Учителя истории 

100 лет (2 мая) со дня 
рождения писателя 
В.П. Астафьева 
(информационные 
минутки) 

5-9 30 апреля Учителя 
русского языка и 
литературы 

Эстафета «1 Мая», 
посвященная празднику 
Весны и Труда 

8-9 1 мая Учителя 
физкультуры 

Л/а кросс,  
посвященный 
празднику Весны и 
Труда 

8-9 1 мая Учителя 
физкультуры 

Линейка, посвященная      
Дню Победы             

5-9 8 мая Зам. директора 
по ВР, советник 
директора по 
воспитанию, 
вожатая 

Всероссийские акции, 
посвященные Дню 
Победы в рамках Дней 

5-9 2 неделя  мая Советник 
директора по 
воспитанию, 



единых действий вожатая, 
классные 
руководители 

18 мая - 
Международный день 
музеев (тематические 
выставки, экскурсии) 

5-9 17 мая Руководитель 
школьного 
музея, классные 
руководители 

19 мая – День детских 
организаций 

5-9 17 мая Советник 
директора по 
воспитанию, 
вожатая, актив 
Первых 

Информационные 
минутки, посвященные 
Дню славянской 
письменности и 
культуры, 
библиотечные часы 

5-9  24 мая Учителя 
русского языка и 
литературы, 
Педагоги-
библиотекари 

Линейка «Последний 
звонок!» 

9 кл. 25 мая Зам. директора 
по ВР, вожатая 

Организация работы 
школьного лагеря 
«Радуга» 

5-7 В течение мая Зам. директора 
по УВР 

Трудоустройство 
подростков через Центр 
занятости населения 

8-9  В течение мая Зам. директора 
по ВР 

Организация лагеря 
труда и отдыха 

8-9 В течение мая Зам. директора 
по ВР 

Мероприятия, 
посвященные 
Международному дню 
защиты детей 

5-9 1 июня Воспитатели 
ЛДП и ЛТО 

220 лет со дня 
рождения русского 
композитора М.И. 
Глинки 
(информационные 
минутки) 

5-6 1 июня Воспитатели 
ЛДП 

Мероприятия, 
посвященные 
Всемирному дню 
окружающей среды 

5-9 5 июня Воспитатели 
ЛДП и ЛТО 

Пушкинский день 
России (225 лет со дня 
рождения А.С. 
Пушкина) – 
литературные 
викторины, 
библиотечные 
выставки 

5-7 6 июня Воспитатели 
ЛДП, педагог-
библиотекарь 

Информационные 
минутки «День 

5-9 6 июня Воспитатели 
ЛДП и ЛТО 



русского языка» 
230 лет со дня 
рождения русского 
поэта П.Я. Чаадаева 
(информационные 
минутки) 

7 кл. 7 июня Воспитатели 
ЛДП 

Мероприятия, 
посвященные Дню 
России 

5-9 11 июня Воспитатели 
ЛДП 

Мероприятия, 
посвященные Дню 
памяти и скорби 

5-9 22 июня Воспитатели 
ЛДП 

Проведение выпускных 
вечеров 

9 кл. июнь Зам.  директора 
по ВР, кл. 
руководители 

Информация о 
памятных датах, 
государственных 
праздниках России 
(через группу ШДО в 
соцсетях): 

5-9 Летний период Вожатые 

День молодежи  29 июня  
День семьи, любви и 
верности 

 8 июля  

День Военно-морского 
флота 

 28 июля  

День физкультурника  12 августа  
День Государственного 
флага Российской 
Федерации 

 22 августа  

День российского кино  27 августа  
Дополнительное образование 

 
 

Название объединения 
 

Классы  
Количество  

часов  
в неделю 

 
Ответственные 

«Исследователи 
природы» 

6 2 Учитель 
географии 

«За страницами 
учебника биологии» 

8 1 Учитель 
биологии 

 «Юный эколог» 8 2 Учитель 
биологии 

«Юные краеведы» 6-7 2 Учитель истории 
и 

обществознания 
«Хоровое 
исполнение» 

5-9 2 Учитель музыки 

 «Русские узоры» 7 2 Учитель ИЗО 
«В мире танца»                      9 2 ПДО 
 «Юный строитель»   8 6 ПДО 



«Волейбол» 6-7 6 Учителя 
физкультуры 

«Туристы – 
краеведы» 

6 6 Учитель 
географии 

 «Учимся общаться» 5-9 1 Педагог-
психолог 

«Юный филолог» 6-7 2 Учитель 
русского языка и 

литературы 
«Школьная новостная 
студия» 

8 2 Учитель 
информатики 

«Основы 
сайтостроения» 

7 2 Учитель 
информатики 

 «Окружающая среда 
и здоровье человека» 

9 2 Учитель 
географии 

 «Юные друзья 
полиции» 

9 1 Зам. директора 
по ВР 

«Юный пожарный» 6-7 3 Зам. директора 
по ВР 

Живые системы 9 1 Учитель 
биологии 

Юнармеец 9 2 Учитель ОБЖ 
Шахматная школа 5-9 6 ПДО 
Мир театра 5-7 2 Старшая 

вожатая 
В царстве английского 
языка 

5 2 Зам. директора 
по УВР 

Школьный музей 8-9 2 Учитель истории 
и 

обществознания 
Умелые пальчики 5, 8 2 Учитель - 

дефектолог 
Внеурочная деятельность 

 
Направление 
внеурочной 
деятельности/
 Наименование 
программы  

Организацион
ная модель 

Количество  
часов  

в неделю 

Ответственные 

Занятия по 
формированию 
функциональной 
грамотности: 
Функциональная 
грамотность 

Группа-класс 1 Учителя - 
предметники 

Занятия, направленные 
на удовлетворение 
профориентационных 
интересов и 
потребностей 
обучающихся: 
Профориентация 

Группа-класс 5 классы - 1 Классные 
руководители 



Занятия, связанные с 
реализацией особых 
интеллектуальных и 
социокультурных 
потребностей 
обучающихся: 
-Проектно-
исследовательская 
деятельность: 
гуманитарное 
направление 
- Проектно-
исследовательская 
деятельность: 
естественно-научное 
направление 
- Проектная 
деятельность. 
Творческие проекты 
- Кружковое движение 
НТИ. Энерджинет 
- Реализация 
программы 
математического 
центра «Пифагор» 
 

Разновозраст
ная группа 

 
 
 
 
 
 
 

0,5 
 
 
 

0,5 
 
 
 
 

0,5 
 
 

0,5 
 
 

0,25 
 
 

 
 
 
 
 
 

Учителя 
предметники 

 
 

Учителя 
предметники 

 
 
 

Учителя 
предметники 

 
 

Учителя физики 
 
 

Учителя 
математики 

Занятия, 
направленные 
на удовлетворение 
интересов 
и потребностей 
обучающихся 
в творческом 
и физическом 
развитии, помощь 
в самореализации, 
раскрытии 
и развитии 
способностей 
и талантов: 
Школьный спортивный 
клуб 
Я-ты-он-она – вместе 
целая страна 

Группа-класс 6м – 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 классы - 1 

Учителя 
физкультуры 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Классные 
руководители 

Занятия, направленные 
на удовлетворение 
социальных интересов 
и потребностей 
обучающихся, на 
педагогическое 
сопровождение 
деятельности 

Группа-класс 5м, 7м, 8а – 0,25 Учителя-
предметники 



социальноориентирова
ннных ученических 
сообществ, детских 
общественных 
объединений, органов 
ученического 
самоуправления, на 
организацию совместно 
с обучающимися 
комплекса 
мероприятий 
воспитательной 
направленности: 
Юнармия 
Реализация  проекта 
«Разговоры о важном» 

Классы  
5-9 

Сроки: 
(понедельник 

по плану 
Минпросвещения 

России)- 1 час 
 

Ответственные
: 

Классные 
руководители 

Внеурочные занятия 
«Россия – мои 
горизонты» 

Классы: 
6-9 

Сроки: 
(четверг 
по плану 

Минпросвещения 
России)- 1 час 

 

Ответственные
: 

Классные 
руководители 

Самоуправление 
 

 
Дела, события, 
мероприятия 

 
Классы  

 
Сроки 

 
Ответственные 

Организация классного 
самоуправления, 
выборы актива класса 

5-9 1-2 неделя сентября Классные 
руководители 

Организация 
школьного 
самоуправления, актива 
детской организации 

5-9 3 неделя сентября Вожатые 

Акция «Помоги пойти 
учиться» 

5-9 1 неделя сентября Вожатые 

Посвящение в ЮИД  5 – 6 кл. 4 неделя сентября Руководитель 
отряда ЮИД 

Акции «Шаг на 
встречу» (ко Дню 
пожилого человека),  
«Спешите делать 
добрые дела» (помощь 
детскому саду №4 
«Солнышко», приюту 
«Надежда») 

 1 октября 
 
В течение года по 
согласованию 

Вожатые, 
волонтерский 

отряд 

Заседание Совета 
Первых 

8-9 1 раз в месяц Вожатые 



Рейд по наличию 
школьных 
принадлежностей 

5-9 3 неделя ноября Вожатые, актив 
Первых 

Международный день 
добровольца России 

8-9 5 декабря Вожатые, 
волонтерский 
отряд 

Акция 
«Рождественское чудо» 

5-9 4 неделя декабря Вожатые, 
волонтерский 
отряд 

Акция «Дети войны» 
(помощь жительнице 
блокадного 
Ленинграда) 

8-9 4 неделя февраля Вожатые, 
волонтерский 
отряд 

Рейд по школьной 
форме 

5-9 3 неделя января Вожатые, актив 
Первых 

Рейд по выявлению 
опоздавших  на 
учебные занятия и 
пропустивших без 
уважительной 
причины; 

5-9 1 неделя марта Актив Первых, 
вожатые 

 Участие в городском 
субботнике 

8-9 22 апреля Кл.рук-ли, 
вожатые 

Уход за могилой Героя 
Советского Союза В.С. 
Стрельцова 

8-9 1 неделя мая в/о «Факел», 
вожатые 

Уборка парка Победы 
(акция «Обелиск») 

5-7 1 неделя мая в/о «Факел», 
вожатая 

Акция «Георгиевская 
ленточка» 

8-9 1 неделя мая Вожатые, актив 
Первых 

Акция «Ветеран живет 
рядом» 

8-9 1 неделя мая Вожатые, 
волонтерский 
отряд «Факел» 

Вахта памяти у 
мемориала «Вечный 
огонь» 

8-9 9 мая Преподаватель-
организатор 
ОБЖ, вожатые 

19 мая – День детских 
организаций (выездная 
ассамблея) 

8-9 По плану комитета по 
образованию 

Вожатые 

Профориентация 
 

 
Дела, события, 
мероприятия 

 
Классы  

 
Сроки 

 
Ответственные 

Проведение 
Всероссийской акции 
«Неделя без 
турникетов» 

5-9 По отдельному плану Зам. директора 
по УВР, 
классные 
руководители 

Профориентационные 
часы общения, 
профориентационные 
игры 

5-9 По плану классных 
руководителей 

Классные 
руководители 



Посещение Дней 
открытых дверей в 
Моршанском 
межотраслевом 
колледже 

9 кл. По отдельному плану Зам. директора 
по УВР, 
классные 
руководители 

Фестиваль «Ярмарка 
профессий» 

5-9 По отдельному плану Зам. директора 
по УВР, 
классные 
руководители 

Участие во 
всероссийском проекте 
«Билет в будущее» 

6-9 По отдельному плану Зам. директора 
по УВР, 
классные 
руководители 

Школьные медиа 
 

 
Дела, события, 
мероприятия 

 
Классы  

 
Сроки 

 
Ответственные 

Размещение созданных 
детьми рассказов, 
стихов, сочинений и др. 
на личных страничках в 
соцсетях, в группах 
классов, через 
популярные 
мессенджеры.  

5-9 В течение года Классные 
руководители 

Видео-, фотосъемка 
классных мероприятий. 

5-9 В течение года Классные 
руководители 

Съемка видеороликов, 
репортажей в школьной 
новостной студии 
(ШНС) 

7-9 В течение года Руководитель 
ШНС 

Создание сайтов через 
курсы «Основы 
сайтостроения» 
 

8-9 кл. В течение года Руководитель 
курсов 

Видеосъемка и 
мультимедийное 
сопровождение 
школьных мероприятий 

8-9 кл. В течение года Вожатые 

Конкурсы 
видеопоздравлений к 
праздникам: День 
учителя, Новый год, 
День защитника 
Отечества, 
Международный день 8 
марта. 

5-9 В течение года Классные 
руководители, 

вожатые 

Детские общественные объединения 
 

 
Дела, события, 

 
Классы  

 
Сроки 

 
Ответственные 



мероприятия 
Праздник в начальной 
школе «Посвящение в 
пешеходы» с участием 
отряда ЮИД 

5-6 4 неделя сентября Руководитель 
отряда ЮИД 

Выступление отряда 
ЮИД с учебно-игровой  
программой по ПДД в 
начальной школе 

5-6 3 неделя марта Руководитель 
отряда ЮИД 

Участие в областном 
конкурсе отрядов ЮИД 
«Безопасное колесо» 

5-6 По плану комитета по 
образованию 

Руководитель 
отряда ЮИД 

Патрулирование отряда 
ЮИД на улицах города 
совместно с 
инспектором ГИБДД 

5-6 По согласованию Руководитель 
отряда ЮИД 

Функционирование 
детских общественных 
объединений: 
-Движение первых  
-Юнармейское 
движение  
-Волонтерское 
движение «Факел» 
-Тимуровское 
движение «Патриоты» 
-Отряд ЮИД «Виражи» 
-ДЮП (дружина юных 
пожарных) «ООН» 
-ЮДП (юные друзья 
полиции) «ОМОН» 
-Клуб любителей 
математики 
-Научное общество 
-Школьный 
спортивный клуб 

 
 
 

5-9 
7-9 

 
8-9 

 
5-7 

 
5-6 

5 класс 
 

9 класс 
 

5-9 
 

5-9 
5-9 

В течение года по плану 
объединений 

Руководители 
объединений 

Экскурсии, походы 
 

 
Дела, события, 
мероприятия 

 
Классы  

 
Сроки 

 
Ответственные 

Сезонные экскурсии в 
природу 

5-7 По плану классных 
руководителей 

Классные 
руководители 

Экскурсии в музей, 
пожарную часть, на 
предприятия 

5-9 По отдельному плану Классные 
руководители 

Однодневные походы в 
пригородный лес 

5-9 По плану классных 
руководителей 

Классные 
руководители 

Выездные экскурсии 5-9 По плану классных 
руководителей 

Классные 
руководители 

Туристские слеты 5-9 По отдельному плану Руководитель 
объединения 



«Туристы-
краеведы» 

Организация предметно-пространственной среды 
 

 
Дела, события, 
мероприятия 

 
Классы  

 
Сроки 

 
Ответственные 

Оформление 
классных уголков 

5-9 1-2 неделя сентября Классные 
руководители 

 Конкурс стенгазет, 
посвященный Дню 
учителя  

5-9 2 – 4 октября Классные 
руководители, 
вожатые 

День Матери: 
фотовыставка  
«Любимое дело моей 
мамы»    

 
5-7 

 

3 неделя 
ноября 

 

Классные 
руководители  
вожатые 

Конкурс плакатов 
«Новый год у ворот»  

5-7 4 неделя декабря Классные 
руководители, 
вожатые 

Операция «Уют» 
(оформление классных 
кабинетов, окон к 
Новому году). 

5-9 4 неделя декабря Классные 
руководители 

Конкурс 
коллажей/фотоколлаже
й  ко Дню защитника 
Отечества «Наши 
мальчики смелые, 
умелые!»  

5-9 3 неделя февраля Кл.рук-ли, 
вожатые 

Конкурс  
коллажей/фотоколлаже
й  к международному 
женскому дню 8 марта 
«Наши девочки 
красавицы и умницы!»  

5-9 1 неделя марта Кл.рук-ли, 
вожатые 

Выставка творческих 
работ «Этот великий 
День Победы!» 
(Рисунки, плакаты, 
газеты)  

5-9 1 неделя мая Классные 
руководители, 
вожатые 

Акция «Окна Победы» 
(оформление окон к 9 
мая) 

5-9 1 неделя мая Классные 
руководители, 
вожатые 

Работа с родителями 
 

 
Дела, события, 
мероприятия 

 
Классы  

 
Сроки 

 
Ответственные 

Классные родительские 
собрания (тематика по 
плану классных 
руководителей) 

5-9 1 раз в четверть Классные 
руководители 



Общешкольное 
родительское собрание: 
«Профилактика и 
безопасность. Взгляд в 
одном направлении» 
«Ответственность 
перед законом: что 
необходимо знать 
детям и родителям» 
«Единство семьи и 
школы в воспитании 
личности школьника» 
«Завершение 2023/2024 
учебного года. 
Организация 
безопасного 
оздоровления учащихся 
в период летних 
каникул» 

5-9 1 раз в четверть Зам. директора 
по ВР 

Обновление базы 
данных о детях, 
состоящих на 
профилактическом 
учете. 

5-9 сентябрь Зам. директора 
по ВР 

Посещение 
обучающихся на дому с 
целью выяснения 
жилищно-бытовых 
условий жизни. 

5-9 Сентябрь - октябрь Классные 
руководители 

Консультирование 
родителей по 
социальным, правовым 
и психологическим 
вопросам. 

5-9 Постоянно Кл.руководители
, руководство 
школы 

Индивидуальная работа 
с родителями 
учащихся, состоящих 
на внутришкольном 
учете. 

5-9 В течение года Зам. директора 
по ВР, классные 
руководители 

Привлечение родителей 
к участию в 
оформлении классов к 
Новому году, к 
участию во 
внеклассных 
мероприятиях: Днях 
здоровья, экскурсиях. 

5-9 4 неделя декабря Классные 
руководители 

Индивидуальные 
консультации по 
вопросам воспитания и 
обучения детей. 

5-9 В течение года Классные 
руководители 

Встреча инспектора 5-9 Январь (По Зам. директора 



ПДН с родителями 
обучающихся, 
состоящих на 
профилактическом учете 
в ПДН «Информация о 
правонарушениях за 
период зимних 
каникул». 

согласованию) по ВР 

Психолого-
педагогические 
консультации для 
родителей детей, 
испытывающих 
трудности в обучении и 
социальной адаптации. 

5 кл. (В течение года) Психолог, 
классные 
руководители 

Рейды в семьи детей 
«группы риска» 

5-9 (По согласованию) Зам. директора 
по ВР, КДН и 
ЗП, ПДН 

Контрольное 
посещение 
обучающихся на дому с 
целью выяснения 
жилищно-бытовых 
условий жизни. 

5-9  Апрель - май Классные 
руководители 

Социальное партнерство 
 

 
Дела, события, 
мероприятия 

 
Классы  

 
Сроки 

 
Ответственные 

Посещение ледовой 
арены им. Боброва 

5-9 В течение года (по 
согласованию) 

Классные 
руководители 

Посещение 
Моршанского 
историко-
художественного музея 

5-9 В течение года Классные 
руководители 

Посещение городской 
детской библиотеки 

5-9 В течение года Классные 
руководители 

Участие в спортивных 
мероприятиях, 
конкурсах, 
организуемых ДЮСШ 

5-9 В течение года Учителя 
физкультуры 

Лекции, беседы с 
врачами детской 
поликлиники, ЦРБ 

5-9 В течение года Зам. директора 
по ВР 

Взаимодействие с 
Межотраслевым 
колледжем (в рамках 
профориентации) 

9 классы По отдельному плану Зам. директора 
по УВР 

Взаимодействие с 
Гимназией в рамках 
реализации 
мероприятий 

 По отдельному плану Зам. директора 
по УВР 



образовательного 
центра «Точка роста» 
Взаимодействие с 
Моршанским 
городским Советом 
ветеранов по 
выявлению ветеранов, 
проживающих в 
микрорайоне школы, 
участие в совместных 
акциях. 

5-9 В течение года Вожатые 

МБУ Городской Дом 
Культуры (просмотр 
кинофильмов 
кинотеатра 
«Созвездие», 
спектаклей, 
взаимодействие в 
рамках реализации 
модуля «Школьный 
театр»). 

5-9 В течение года Зам. директора 
по ВР 

МБОУ ДО ЦДОД 
(МОП «Подросток и 
общество», ГДО 
«Радуга») – совместные 
акции, 
профилактические 
мероприятия. 

5-9 В течение года Зам. директора 
по ВР 

Внешкольные мероприятия 
 

 
Дела, события, 
мероприятия 

 
Классы  

 
Сроки 

 
Ответственные 

Участие в конкурсах 
различного уровня 

5-9 В течение года Классные 
руководители 

Участие в олимпиадах 
различного уровня 

5-9 В течение года Учителя – 
предметники 

Участие в спортивных 
соревнованиях 
различного уровня 

5-9 В течение года Учителя 
физкультуры 

Участие в акциях, 
посвященных Дню 
Победы (Георгиевская 
ленточка, бессмертный 
полк, сад Победы, Окна 
Победы и др.) 

5-9 1 неделя мая Вожатые 

Всероссийские онлайн-
уроки 

5-9 В течение года Зам. директора 
по ВР, зам. дир. 
по УВР 

Профилактика и безопасность 
 

    



Дела, события, 
мероприятия 

Классы  Сроки Ответственные 

Неделя безопасности 
«Внимание, дети!» (по 
отдельному плану)  

5-9 1  неделя сентября Вожатые, 
классные 
руководители, 
преподаватель-
организатор 
ОБЖ 

Составление маршрута 
безопасного движения 
из дома в школу  

5 кл. 2 неделя сентября Классные 
руководители, 
преподаватель-
организатор 
ОБЖ 

Месячник пожарной 
безопасности 
«Останови огонь!» 

5-9 сентябрь Классные 
руководители, 
преподаватель-
организатор 
ОБЖ 

День гражданской 
обороны МЧС. 
Тематический урок 
ОБЖ. 

9 кл. 4 октября Преподаватель-
организатор 
ОБЖ  

Заседание Совета 
профилактики 

5-9 ежемесячно Зам. директора 
по ВР 

Проведение 
профилактических 
бесед о 
предупреждении 
уголовных и 
административных 
правонарушений среди 
детей, и подростков. 

5-9 По согласованию Зам. директора 
по ВР, 
сотрудники 
ГПДН 

Встреча с врачом-
педиатром 
«Профилактика вредных 
привычек», посвященная 
всемирному Дню отказа 
от курения  

8 классы 16 ноября Зам. директора 
по ВР 

Месячник по 
профилактике 
безнадзорности и 
правонарушений (по 
отдельному плану) 

 
5-9 

Ноябрь  
 

Зам. директора 
по ВР, классные 
руководители 

Встреча с инспектором 
ПДН в рамках 
Всемирного дня 
правовой помощи детям 

8-9 20 ноября Зам. директора 
по ВР 

День инспектора 
«Подросток и улица» 
(беседа с детьми, 
состоящими на 
профилактическом 

5-9 По согласованию Зам. директора 
по ВР, 
инспектор 
ГПДН 



учете). 
Месячник 
противодействия 
употреблению 
наркотиков  

5-9 В течение декабря по 
отдельному плану 

Зам. директора 
по ВР, классные 
руководители 

Акция, посвященная 
Всемирному дню 
борьбы с ВИЧ/СПИД 

8-9 1 декабря Вожатые 

Лекция с 
приглашением врача-
нарколога, начальника 
отдела наркоконтроля. 

8-9 Декабрь (по 
согласованию) 

Зам. директора 
по ВР 

Встреча с инспектором 
ПДН «Пиротехника – 
это атмосфера 
праздника или 
опасность для людей?» 

5-9 4 неделя декабря Зам. директора 
по ВР 

Встреча инспектора 
ПДН с  обучающимися 
«Кража, мелкое 
хищение, причинение 
ущерба чужому 
имуществу. Меры за 
содеянное».  

7-9 Январь (По 
согласованию) 

Зам. директора 
по ВР 

Всемирный День 
гражданской обороны. 
Тематический урок 
ОБЖ. 

9 кл. 1 марта Преподаватель-
организатор ОБЖ 

День инспектора 
«Профилактика 
правонарушений в 
каникулярное время» 

5-9 3 неделя марта Зам. директора 
по ВР, 
инспектор ПДН 

Месячник 
профилактики 
жестокого обращения с 
детьми и насилия 
«Синяя лента апреля» 

5-9 Апрель (по отдельному 
плану) 

Зам. директора 
по ВР, классные 
руководители 

Беседы с 
неуспевающими 
детьми, детьми, 
состоящими на 
профилактическом 
учете об окончании 
учебного года «Чтобы 
научиться, надо 
потрудиться» 

5-9 Апрель (в течение 
месяца) 

Классные 
руководители 

30 апреля - День 
пожарной охраны. 
Тематический урок 
ОБЖ. 

5-9 28-29 апреля Преподаватель-
организатор 
ОБЖ 

Беседа «Как не стать 5-9 4 неделя мая Зам. Директора 



жертвой преступления» 
с детьми «группы 
риска»  

по ВР, 
инспектор ПДН 

Проведение 
тематических бесед с 
учащимися: 
 - «Приемы безопасной 
работы в сети 
Интернет»; 
 - «О личной 
безопасности в сети 
Интернет»; 
- «Этика сетевого 
общения»; 
 - «Форумы и чаты в 
сети Интернет».  

5-9 Один раз в четверть Классные 
руководители, 
учитель 
информатики 

Проведение 
тематических 
медиауроков: 
- «Информационная 
безопасность»,  
- «Единый урок 
безопасности»,  
- «Урок Цифры»,  
- «Час Кода» 

7-9 1 раз в четверть Учитель 
информатики 

Правовой час 
«Экстремизм в 
молодежной среде и 
борьба с его 
проявлением. Виды 
экстремизма в сети 
Интернет»  

9 классы ноябрь Зам. директора 
по ВР, 
сотрудники 
правоохранитель
ных органов, 
классные 
руководители 

Проведение 
профилактических 
бесед сотрудниками 
правоохранительных 
органов с разъяснением 
административной и 
уголовной 
ответственности 
несовершеннолетних 
граждан за разжигание 
национальной, расовой 
или религиозной 
вражды 

9 классы По согласованию Зам. директора 
по ВР 

Проведение ежегодных 
мероприятий в рамках 
недели «Интернет-
безопасность»  

5-9 По отдельному плану Классные 
руководители, 
библиотекарь, 
учитель 
информатики 



Урок-беседа 
«Компьютер – 
источник опасности 
или помощник в 
учебе?»  

5-6 кл. В рамках недели 
безопасного интернета 

Классные 
руководители 

Урок-беседа 
«Виртуальный мир: за 
и против»  

7-8 кл. В рамках недели 
безопасного интернета 

Классные 
руководители 

Урок-беседа «Этика 
сетевого 
взаимодействия»  

9 кл. В рамках недели 
безопасного интернета 

Классные 
руководители 

 
Классное руководство  

(согласно индивидуальным планам работы классных руководителей) 
 
 

Урочная деятельность 
(согласно индивидуальным  планам работы учителей-предметников) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ ШКОЛЫ  

НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД 
10-11 КЛАССЫ 

 
 

Основные школьные дела 
 

 
Дела 

 
Классы  

Сроки  
Ответственные 

День здоровья  10-11 1 раз в месяц  
(по отдельному 
плану) 

Учителя 
физкультуры, 
классные 
руководители 

Классные часы 10-11 1 раз в неделю 
(по плану 
классных 
руководителей) 

Классные 
руководители 

Линейка, посвященная 
Дню знаний, классный 
час  

10-11 1 сентября Зам. директора по 
ВР, вожатые, 
классные 
руководители 

Информационные 
минутки: 
День окончания Второй 
мировой войны; 
День солидарности в 
борьбе с терроризмом  

10-11 4 сентября Учителя истории, 
преподаватель-
организатор ОБЖ 

195 лет со дня рождения 
русского писателя  
Л. Н.Толстого  
(информационные 
минутки) 

10-11 9 сентября Учителя русского 
языка и литературы 

Информационные 
минутки 
«Международный день 
распространения 
грамотности» 

10-11 8 сентября Учителя русского 
языка и литературы 

«10 сентября – 
международный день 
памяти жертв фашизма» 

10-11 11 сентября Учителя истории 

1 этап фестиваля детского 
творчества «Моя страна, 
моя Россия». Номинация 
«Выразительное чтение», 
посвященная  
З. Космодемьянской. 

10-11 22 сентября Зам. директора по 
ВР, вожатые, 
классные 
руководители 

День туризма 
(информационные 
минутки, виртуальные 

10 кл. 27 сентября Учителя географии 



экскурсии и т.д) 
105 лет со дня рождения 
педагога В.А. 
Сухомлинского 
(информационная 
минутка) 

10-11 28 сентября Учителя русского 
языка и литературы 

Информационные 
минутки, акция 
 «1 октября - 
Международный день 
пожилых людей» 

10-11 2 октября Вожатая, 
волонтерский отряд 

Концерт «Нет выше 
звания - Учитель» 

10-11 5 октября Зам. директора по 
ВР, вожатые, 
учитель музыки 

День отца в России 
(внеклассные 
мероприятия с участием 
родителей) 

10-11 13 октября Классные 
руководителей 

Информационные 
пятиминутки, 
посвященные 
Всемирному дню 
математики – 15 
октября 

10-11 14  октября Учителя математики 

Осенний бал  10-11 4 неделя 
октября 

Зам. директора по 
ВР, вожатые 

Международный день 
школьных библиотек:  
-Библиотечные часы, 
выставки, экскурсии, 
посвященные 
Международному дню 
школьных библиотек  

10-11 25 октября Педагоги - 
библиотекари 

День народного единства 
(Всероссийские акции) 

10-11 4 ноября Советник директора 
по воспитанию, 
вожатая 

Информационные 
минутки «День памяти 
погибших при 
исполнении служебных 
обязанностей 
сотрудников органов 
внутренних дел России» 

10-11 8 ноября Вожатые, отряд 
юных друзей 
полиции 

205 лет со дня рождения 
писателя И.С. Тургенева 
(информационные 
минутки, литературные 
часы, библиотечные 
выставки) 

10-11 9 ноября Учителя русского 
языка и литературы, 
педагоги-
библиотекари 

135 лет со дня рождения 
ученого, 
авиаконструктора А.Н. 

10-11 10 ноября Учителя физики 



Тупалева 
(информационные 
минутки) 
Международный День 
толерантности (линейка, 
акции, конкурсы 
рисунков) 

10-11 16 ноября Вожатая, классные 
руководители 

 2 этап фестиваля 
детского творчества «Моя 
страна, моя Россия».   
Номинация «Вокал». 

10-11 3 неделя ноября Зам. директора по 
ВР, 
вожатые, классные 
руководители 

 «День начала 
Нюрнбергского процесса» 
в рамках Дня единых 
действий 

10-11 20 ноября Учителя истории, 
советник директора 
по воспитанию 

День матери в России 
(внеклассные мероприятия 
с участием родителей) 

10-11 24 ноября Классные 
руководители 

Информационные 
минутки «День 
Государственного герба 
Российской Федерации» 

10-11 30 ноября Учителя истории 

Дни единых действий: 
День неизвестного 
солдата – 3 декабря 

10-11 1 декабря Советник директора 
по воспитанию, 
Учителя истории 

Международный день 
инвалидов – 3 декабря 
(благотворительные 
акции) 

10-11 1 декабря Вожатая, 
волонтерский отряд 

День добровольца 
(волонтера) в России 
(благотворительные 
акции) 

10-11 5 декабря Вожатая, 
волонтерский отряд 

Линейка, посвященная 
Битве за Москву, 
информационные 
минутки 

10-11 5 декабря Вожатая, учителя 
истории 

220 лет со дня рождения 
поэта Ф.И. Тютчева 
(информационные 
минутки, литературные 
часы, библиотечные 
выставки) 

10-11 5 декабря Учителя русского 
языка и литературы, 
педагоги-
библиотекари 

День Героев Отечества в 
рамках Дней единых 
действий 

10-11 9 декабря Советник директора 
по воспитанию, 
Учителя истории 

Информационные 
минутки «День прав 

10-11 11 декабря Учителя истории 



человека» (10 декабря) 
День Конституции 
Российской Федерации 

10-11 12 декабря Учителя истории 

День принятия 
Федеральных 
конституционных 
законов о 
Государственных 
символах Российской 
Федерации 

10-11 25 декабря Учителя истории 

 Новогодний бал  10-11 4 неделя 
декабря 

Зам. директора по 
ВР, вожатые 

3 и 4 этапы фестиваля 
детского творчества «Моя 
страна, моя Россия». 
Номинации 
«Хореография» и 
«Оригинальный жанр». 

10-11 3 неделя января Зам. директора по 
ВР,  
Классные 
руководители, 
вожатые 

 «День российского 
студенчества» (час 
общения с выпускниками 
школы – студентами 
вузов) 

10-11 25 января Классные 
руководители 

Дни единых действий: 
80 лет со дня полного 
освобождения 
Ленинграда от 
фашистской блокады 

10-11 26 – 27 января Советник директора 
по воспитанию, 
вожатая, учителя 
истории 

День памяти жертв 
Холокоста 

10-11 26 - 27 января Советник директора 
по воспитанию, 
вожатая, учителя 
истории 

 День разгрома 
советскими войсками 
немецко – фашистских 
войск в Сталинградской 
битве (информационные 
минутки) 

10-11 2 февраля Учителя истории 

День питания 10-11 Февраль (По 
отдельному 
плану) 

Зам. директора по 
УВР, вожатые 

 Месячник военно-
патриотического 
воспитания 

10-11 Февраль (По 
отдельному 
плану) 

Зам. директора по 
ВР, вожатые, 
классные 
руководители 

День российской науки, 
300-летие со времени 
основания Российской 
академии наук 
(информационные 
минутки) 

10-11 8 февраля Учителя - 
предметники 



190 лет со дня рождения 
русского ученого Д.И. 
Меделеева 
(информационные 
минутки) 

10-11 8 февраля Учитель химии 

Информационная 
минутка «День памяти о 
россиянах, исполнявших 
служебный долг за 
пределами Отечества, 35 
лет со дня вывода 
советских войск из 
республики Афганистан» 

10-11 15 февраля Учителя истории 

Международный день 
родного языка: 
-информационные 
минутки 
-библиотечная выставка 
-библиотечные часы  

10-11 21 февраля Учителя русского 
языка и литературы 
Педагоги-
библиотекари 

Спортивные состязания 
«Смелые, сильные, 
умелые»   

10-11 3 неделя 
февраля 

Учителя 
физкультуры 

165 лет со дня рождения 
русского физика А.С. 
Попова (информационные 
минутки) 

10-11 4 марта Учителя физики 

Концертная программа, 
посвященная 
Международному 
женскому дню 8 марта 

10-11 7 марта Зам. директора по 
ВР, вожатые, 
учитель музыки 

90 лет со дня рождения 
советского летчика-
космонавта Ю.А. 
Гагарина 
(информационные 
минутки) 

10-11 9 марта Учителя физики 

Неделя детской книги  10-11 Март (По 
отдельному 

плану) 

Педагоги - 
библиотекари 

Неделя математики 10-11 Март (по 
отдельному 

плану) 

Методист, учителя 
математики 

Дни единых действий:  
«10 лет со Дня 
воссоединения Крыма с 
Россией»  

10-11 18 марта Советник директора 
по воспитанию, 
вожатая, классные 
руководители 

24 марта - Всемирный 
день борьбы с 
туберкулезом 

10-11 22 марта Зам. директора по 
ВР, классные 
руководители 

Европейская неделя 
иммунизации 

10-11 Апрель  
(По отдельному 
плану) 

Зам. директора по 
ВР, классные 
руководители 



Всемирный день здоровья 
– 7 апреля 

10-11 5 апреля Учителя 
физкультуры, 
классные 
руководители 

 Дни единых действий 
«День космонавтики» 

10-11 12 апреля Советник директора 
по воспитанию, 
вожатая, классные 
руководители 

 «День памяти о геноциде 
советского народа 
нацистами и их 
пособниками в годы 
Великой Отечественной 
войны» 

10-11 19 апреля Учителя истории 

Всемирный день Земли 
(экологическая акция по 
уборке набережной р. 
Цны) 

10-11 22 апреля Классные 
руководители 

Информационные 
минутки, посвященные 
аварии на Чернобыльской 
АЭС 

10-11 26 апреля Преподаватель-
организатор ОБЖ 

Информационные 
минутки «День 
российского 
парламентаризма» 

10-11 27 апреля Учителя истории 

295 лет (2 мая) со дня 
рождения российской 
императрицы Екатерины 
II (информационные 
минутки) 

10-11 30 апреля Учителя истории 

Эстафета «1 Мая», 
посвященная празднику 
Весны и Труда 

10-11 1 мая Учителя 
физкультуры 

Л/а кросс,  посвященный 
празднику Весны и Труда 

10-11 1 мая Учителя 
физкультуры 

Линейка, посвященная      
Дню Победы             

10-11 8 мая Зам. директора по 
ВР, советник 
директора по 
воспитанию, 
вожатая 

Всероссийские акции, 
посвященные Дню 
Победы в рамках Дней 
единых действий 

10-11 2 неделя  мая Советник директора 
по воспитанию, 
вожатая, классные 
руководители 

18 мая - Международный 
день музеев 
(тематические выставки, 
экскурсии) 

10-11 17 мая Руководитель 
школьного музея, 
классные 
руководители 

19 мая – День детских 
организаций 

10-11 17 мая Советник директора 
по воспитанию, 
вожатая, актив 



Первых 
Информационные 
минутки, посвященные 
Дню славянской 
письменности и 
культуры, библиотечные 
часы 

10-11 24 мая Учителя русского 
языка и литературы, 
Педагоги-
библиотекари 

Линейка «Последний 
звонок!» 

11 кл. 25 мая Зам. директора по 
ВР, вожатая 

Трудоустройство 
подростков через Центр 
занятости населения 

10 кл.  В течение мая Зам. директора по 
ВР 

Организация лагеря труда 
и отдыха 

10 кл. В течение мая Зам. директора по 
ВР 

Мероприятия, 
посвященные 
Международному дню 
защиты детей 

10 кл. 1 июня Воспитатели ЛТО 

Мероприятия, 
посвященные 
Всемирному дню 
окружающей среды 

10 кл. 5 июня Воспитатели ЛТО 

Информационные 
минутки «День русского 
языка» 

10 кл. 6 июня Воспитатели ЛТО 

Мероприятия, 
посвященные Дню России 

10 кл. 11 июня Воспитатели ЛТО 

Проведение выпускных 
вечеров 

11 кл. июнь Зам.  директора по 
ВР, кл. 
руководители 

Информация о памятных 
датах, государственных 
праздниках России (через 
группу ШДО в соцсетях): 

10 кл. Летний период Вожатые 

День молодежи 
10 кл. 29 июня  

День семьи, любви и 
верности 

10 кл. 8 июля  

День Военно-морского 
флота 

10 кл. 28 июля  

День физкультурника 
10 кл. 12 августа  

День Государственного 
флага Российской 
Федерации 

10 кл. 22 августа  

День российского кино 
10 кл. 27 августа  

Дополнительное образование 
 

 
Название курса  

 
Классы  

Количество  
часов  

 
Ответственные 



в неделю 
Физика вокруг нас 10 2 Учитель физики 
Русская словесность 11 2 Учитель русского 

языка 
Юный химик 10 2 Учитель химии 

Внеурочная деятельность 
Направление 
внеурочной 
деятельности/
 Наименование 
программы  

Организационная 
модель 

Количество  
часов  

в неделю 

Ответственные 

Занятия по 
формированию 
функциональной 
грамотности: 
Функциональная 
грамотность 

Группа-класс 1 Учителя - 
предметники 

Занятия, связанные с 
реализацией особых 
интеллектуальных и 
социокультурных 
потребностей 
обучающихся: 
 
- Профильный кружок 
по физике «Наука в 
регионы» 
- Профильный кружок 
по математике «Наука в 
регионы» 
- Реализация программы 
математического центра 
«Пифагор» 
 

Группа-класс  
 
 
 
 
 
 

10 а класс - 2 
 
 

10 а класс - 2 
 
 
 

0,25 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Учитель физики 
 
 

Учителя математики 
 
 
 

Учителя математики 
 
 
 

Занятия, 
направленные 
на удовлетворение 
интересов 
и потребностей 
обучающихся 
в творческом 
и физическом 
развитии, помощь 
в самореализации, 
раскрытии 
и развитии 
способностей 
и талантов: 
Школьный спортивный 

Группа-класс 10 а,б - 1 Учителя 
физкультуры 



клуб 
Реализация  проекта 
«Разговор о важном» 

10-11 Сроки: 
(понедельник по 

плану 
Минпросвещения 

России)- 1 час 

Ответственные: 
Классные 

руководители 

Внеурочные занятия 
«Россия – мои 
горизонты» 

10-11 Сроки: 
(четверг 
по плану 

Минпросвещения 
России)- 1 час 

Ответственные: 
Классные 

руководители 

Самоуправление 
 

 
Дела, события, 
мероприятия 

 
Классы  

 
Сроки 

 
Ответственные 

Организация классного 
самоуправления, 
выборы актива класса 

10-11 1-2 неделя 
сентября 

Классные 
руководители 

Организация школьного 
самоуправления, актива 
детской организации 

10-11 3 неделя 
сентября 

Вожатые 

Заседание Совета 
Первых 

10-11 1 раз в месяц Вожатые 

Акция «Помоги пойти 
учиться» 

10-11 1-2 неделя 
сентября 

Вожатые 

Акции «Шаг на 
встречу» (ко Дню 
пожилого человека),  
«Спешите делать 
добрые дела» (помощь 
детскому саду №4 
«Солнышко», приюту 
«Надежда») 

10-11 1 октября 
 
В течение года 
по согласованию 

Вожатые, волонтеры 

День самоуправления 10-11 5 октября Классные 
руководители, 

вожатые 
Рейд по наличию 
школьных 
принадлежностей 

10-11 3 неделя ноября Вожатые, актив 
Первых 

Международный день 
добровольца России 

10-11 5 декабря Вожатые, волонтеры 

Акция «Рождественское 
чудо» 

10-11 4 неделя декабря Вожатые 

Акция «Дети войны» 
(помощь жительнице 
блокадного Ленинграда) 

10-11 4 неделя февраля Вожатые, волонтеры 

Рейд по школьной 
форме 

10-11 3 неделя января Вожатые, актив 
Первых 

Рейд по выявлению 
опоздавших  на учебные 
занятия и 

10-11 1 неделя марта Актив Первых, 
вожатые 



пропустивших без 
уважительной причины; 
День самоуправления 10-11 7 марта Классные 

руководители, 
вожатые 

 Участие в городском 
субботнике 

10-11 22 апреля Кл.рук-ли, вожатые 

Уход за могилой Героя 
Советского Союза В.С. 
Стрельцова 

10-11 1 неделя мая в/о «Факел», 
вожатые 

Уборка парка Победы 
(акция «Обелиск») 

10-11 1 неделя мая в/о «Факел» вожатая 

Акция «Георгиевская 
ленточка» 

10-11 1 неделя мая Вожатые, актив 
Первых 

Акция «Ветеран живет 
рядом» 

10-11 1 неделя мая Вожатые, волонтеры 

Вахта памяти у 
мемориала «Вечный 
огонь» 

10-11 9 мая Педагог-организатор 
ОБЖ, вожатые 

Профориентация 
 

 
Дела, события, 
мероприятия 

 
Классы  

 
Сроки 

 
Ответственные 

Проведение 
Всероссийской акции 
«Неделя без 
турникетов» 

10-11 По отдельному 
плану 

Зам. директора по 
УВР, классные 
руководители 

Профориентационные 
часы общения, 
профориентационные 
игры 

10-11 По плану 
классных 

руководителей 

Классные 
руководители 

Фестиваль «Ярмарка 
профессий» 

10-11 По отдельному 
плану 

Зам. директора по 
УВР, классные 
руководители 

Участие во 
всероссийском проекте 
«Билет в будущее» 

10-11 По отдельному 
плану 

Зам. директора по 
УВР, классные 
руководители 

Встречи с 
представителями ВУЗов 

10-11 В течение года Зам. директора по 
УВР 

Встречи с 
представителями 
военного комиссариата 
г. Моршанска 

10-11 По 
согласованию 

Зам. директора по 
УВР 

Школьные медиа 
 

 
Дела, события, 
мероприятия 

 
Классы  

 
Сроки 

 
Ответственные 

Размещение созданных 
детьми рассказов, 
стихов, сочинений и др. 

10-11 В течение года Классные 
руководители 



на личных страничках в 
соцсетях, в группах 
классов, через 
популярные 
мессенджеры.  
Видео-, фотосъемка 
классных мероприятий. 

10-11 В течение года Классные 
руководители 

Съемка видеороликов, 
репортажей в школьной 
новостной студии 
(ШНС) 
 

10-11 В течение года Руководитель ШНС 

Создание сайтов через 
курсы «Основы 
сайтостроения» 
 

10-11 В течение года Руководитель 
курсов 

Видеосъемка и 
мультимедийное 
сопровождение 
школьных мероприятий 

10-11 В течение года Вожатые 

Конкурсы 
видеопоздравлений к 
праздникам: День 
учителя, Новый год, 
День защитника 
Отечества, 
Международный день 8 
марта. 

10-11 В течение года Классные 
руководители, 

вожатые 

Детские общественные объединения 
 

 
Дела, события, 
мероприятия 

 
Классы  

 
Сроки 

 
Ответственные 

Участие в проектах и 
акциях РДДМ 

10-11 В течение года Вожатые 

Функционирование 
детских общественных 
объединений: 
-Юнармейское 
движение  
-Волонтерское 
движение «Факел» 
-Клуб любителей 
математики 
-Научное общество 

 
 
 

10-11 
 

10-11 
 

10-11 
 

10-11 

В течение года 
по плану 
объединений 

Руководители 
объединений 

Экскурсии, походы 
 

 
Дела, события, 
мероприятия 

 
Классы  

 
Сроки 

 
Ответственные 

Сезонные экскурсии в 
природу 

10-11 По плану 
классных 

Классные 
руководители 



руководителей 
Экскурсии в музей 10-11 По отдельному 

плану 
Классные 

руководители 
Однодневные походы в 
пригородный лес 

10-11 По плану 
классных 

руководителей 

Классные 
руководители 

Выездные экскурсии 10-11 По плану 
классных 

руководителей 

Классные 
руководители 

Организация предметно-пространственной среды 
 

 
Дела, события, 
мероприятия 

 
Классы  

 
Сроки 

 
Ответственные 

Оформление   
классных уголков 

10-11 1-2 неделя 
сентября 

Классные 
руководители 

 Конкурс стенгазет, 
посвященный Дню 
учителя  

10-11 2 – 4 октября Классные 
руководители, 
вожатые 

Операция «Уют» 
(оформление классных 
кабинетов, окон к 
Новому году). 

10-11 4 неделя декабря Классные 
руководители 

Конкурс 
коллажей/фотоколлажей  
ко Дню защитника 
Отечества «Наши 
мальчики смелые, 
умелые!» 

10-11 3 неделя 
февраля 

Кл.рук-ли, вожатые 

Конкурс  
коллажей/фотоколлажей  
к международному 
женскому дню 8 марта 
«Наши девочки 
красавицы и умницы!» 

10-11 1 неделя марта Кл.рук-ли, вожатые 

Конкурс творческих 
работ «Этот великий 
День Победы!» 
(Рисунки, плакаты, 
газеты)  

10-11 1 неделя мая Классные 
руководители, 
вожатые 

Акция «Окна Победы» 
(оформление окон к 9 
мая) 

10-11 1 неделя мая Классные 
руководители, 
вожатые 

Праздничное украшение 
актового зала, 
вестибюлей школы. 

10-11 В течение года Классные 
руководители 

Оформление 
фотовыставки «Наши 
выпускники 

11 класс Сентябрь, май Классные 
руководители 

Работа с родителями 
 

    



Дела, события, 
мероприятия 

Классы  Сроки Ответственные 

Классные родительские 
собрания (тематика по 
плану классных 
руководителей), 
формирование 
родительских комитетов 

10-11 1 раз в квартал Классные 
руководители 

Общешкольные 
родительские собрания: 
«Профилактика и 
безопасность. Взгляд в 
одном направлении» 
«Ответственность перед 
законом: что 
необходимо знать детям 
и родителям» 
«Единство семьи и 
школы в воспитании 
личности школьника» 
«Завершение 2023/2024 
учебного года. 
Организация 
безопасного 
оздоровления учащихся 
в период летних 
каникул» 

10-11 1 раз в квартал Зам. директора по 
ВР 

Обновление базы 
данных о детях, 
состоящих на 
профилактическом 
учете (при наличии). 

10-11 сентябрь Зам. директора по 
ВР 

Посещение 
обучающихся на дому с 
целью выяснения 
жилищно-бытовых 
условий жизни. 

10-11  Сентябрь -
октябрь  

Классные 
руководители 

Консультирование 
родителей по 
социальным, правовым 
и психологическим 
вопросам. 

10-11 Постоянно Кл.руководители, 
руководство школы 

Индивидуальная работа 
с родителями учащихся, 
состоящих на 
внутришкольном учете 
(при наличии) 

10-11 В течение года Зам. директора по 
ВР, классные 
руководители 

Привлечение родителей 
к участию в 
оформлении школы к 
празднику Последнего 
звонка, Выпускному 

10-11 4 неделя декабря Классные 
руководители 



вечеру, к участию во 
внеклассных 
мероприятиях: Днях 
здоровья, экскурсиях, 
праздниках (Последний 
звонок, Выпускной бал). 
Индивидуальные 
консультации по 
вопросам воспитания и 
обучения детей. 

10-11 В течение года Классные 
руководители 

Психолого-
педагогические 
консультации для 
родителей детей, 
испытывающих 
трудности в обучении и 
социальной адаптации 
(при наличии). 

10 кл. В течение 
месяца 

Психолог, классные 
руководители 

Рейды в семьи детей 
«группы риска» (при 
наличии). 

10-11  (По 
согласованию) 

Зам. директора по 
ВР, КДН и ЗП, ПДН 

Контрольное посещение 
обучающихся на дому с 
целью выяснения 
жилищно-бытовых 
условий жизни. 

10-11  Апрель - май Классные 
руководители 

Социальное партнерство 
 

 
Дела, события, 
мероприятия 

 
Классы  

 
Сроки 

 
Ответственные 

Посещение ледовой 
арены им. Боброва 

10-11 В течение года 
(по 

согласованию) 

Классные 
руководители 

Посещение 
Моршанского историко-
художественного музея 

10-11 В течение года Классные 
руководители 

Посещение городской 
детской библиотеки 

10-11 В течение года Классные 
руководители 

Участие в спортивных 
мероприятиях, 
конкурсах, 
организуемых ДЮСШ 

10-11 В течение года Учителя 
физкультуры 

Лекции, беседы с 
врачами детской 
поликлиники, ЦРБ 

10-11 В течение года Зам. директора по 
ВР 

Взаимодействие с 
Гимназией в рамках 
реализации 
мероприятий 
образовательного 
центра «Точка роста» 

10-11 По отдельному 
плану 

Зам. директора по 
УВР 



Взаимодействие с 
Моршанским городским 
Советом ветеранов по 
выявлению ветеранов, 
проживающих в 
микрорайоне школы, 
участие в совместных 
акциях. 

10-11 В течение года Вожатые 

МБУ Городской Дом 
Культуры (просмотр 
кинофильмов 
кинотеатра 
«Созвездие», 
спектаклей, 
взаимодействие в 
рамках реализации 
модуля «Школьный 
театр»). 

10-11 В течение года Зам. директора по 
ВР 

МБОУ ДО ЦДОД (МОП 
«Подросток и 
общество», ГДО 
«Радуга») – совместные 
акции, 
профилактические 
мероприятия. 

10-11 В течение года Зам. директора по 
ВР 

Взаимодействие с 
военным 
комиссариатом г. 
Моршанска 

10-11 По 
согласованию 

Зам. директора по 
ВР 

Внешкольные мероприятия 
 

 
Дела, события, 
мероприятия 

 
Классы  

 
Сроки 

 
Ответственные 

Участие в конкурсах 
различного уровня 

10-11 В течение года Классные 
руководители 

Участие в олимпиадах 
различного уровня 

10-11 В течение года Учителя – 
предметники 

Участие в спортивных 
соревнованиях 
различного уровня 

10-11 В течение года Учителя 
физкультуры 

Участие в акциях, 
посвященных Дню 
Победы (Георгиевская 
ленточка, бессмертный 
полк, сад Победы, Окна 
Победы и др.) 

10-11 1 неделя мая Вожатые 

Всероссийские онлайн-
уроки 

10-11 В течение года Зам. директора по 
ВР, зам. дир. по УВР 

Выездные военные 
сборы 

10 кл. По отдельному 
плану 

Педагог-организатор 
ОБЖ 

Участие в мероприятиях 10 кл. июнь Педагог-организатор 



военно – спортивной 
смены лагеря 

ОБЖ 

Профилактика и безопасность 
 

 
Дела, события, 
мероприятия 

 
Классы  

 
Сроки 

 
Ответственные 

Неделя безопасности 
«Внимание, дети!» (по 
отдельному плану)  

10-11 1  неделя 
сентября 

Вожатые, классные 
руководители, 
педагог-организатор 
ОБЖ 

Месячник пожарной 
безопасности 
«Останови огонь!» 

10-11 сентябрь Классные 
руководители, 
педагог-организатор 
ОБЖ 

День гражданской 
обороны МЧС. 
Тематический урок 
ОБЖ. 

10-11 4 октября Педагог-организатор 
ОБЖ  

Заседание Совета 
профилактики 

10-11 ежемесячно Зам. директора по 
ВР 

Проведение 
профилактических 
бесед о 
предупреждении 
уголовных и 
административных 
правонарушений среди 
детей, и подростков. 

10-11 По 
согласованию 

Зам. директора по 
ВР, сотрудники 
ГПДН 

Месячник по 
профилактике 
безнадзорности и 
правонарушений (по 
отдельному плану) 

 
10-11 

Ноябрь  
 

Зам. директора по 
ВР, классные 
руководители 

Встреча с инспектором 
ПДН в рамках 
Всемирного дня 
правовой помощи детям 

10-11 20 ноября Зам. директора по 
ВР 

День инспектора 
(беседа с детьми, 
состоящими на 
профилактическом 
учете – при наличии) 

10-11 По 
согласованию 

Зам. директора по 
ВР, инспектор 
ГПДН 

Месячник 
противодействия 
употреблению 
наркотиков  

10-11 В течение 
декабря по 
отдельному 
плану 

Зам. директора по 
ВР, классные 
руководители 

Акция, посвященная 
Всемирному дню 
борьбы с ВИЧ/СПИД 

10-11 1 декабря Вожатые 

Лекция с приглашением 
врача-нарколога, 

10-11 Декабрь (по 
согласованию) 

Зам. директора по 
ВР 



начальника отдела 
наркоконтроля. 
Всемирный День 
гражданской обороны. 
Тематический урок ОБЖ. 

10-11 1 марта Педагог-организатор 
ОБЖ 

Месячник 
профилактики 
жестокого обращения с 
детьми и насилия 
«Синяя лента апреля» 

10-11 Апрель (по 
отдельному 
плану) 

Зам. директора по 
ВР, классные 
руководители 

30 апреля - День 
пожарной охраны. 
Тематический урок 
ОБЖ. 

10-11 28-29 апреля Педагог-организатор 
ОБЖ 

Проведение 
тематических бесед с 
учащимися: 
 - «Приемы безопасной 
работы в сети 
Интернет»; 
 - «О личной 
безопасности в сети 
Интернет»; 
- «Этика сетевого 
общения»; 
 - «Форумы и чаты в 
сети Интернет».  

10-11 Один раз в 
четверть 

Классные 
руководители, 
учитель 
информатики 

Проведение 
тематических 
медиауроков: 
- «Информационная 
безопасность»,  
- «Единый урок 
безопасности»,  
- «Урок Цифры»,  
- «Час Кода» 

10 кл. 1 раз в четверть Учитель 
информатики 

Правовой час 
«Экстремизм в 
молодежной среде и 
борьба с его 
проявлением. Виды 
экстремизма в сети 
Интернет»  

10-11 ноябрь Зам. директора по 
ВР, сотрудники 
правоохранительных 
органов, классные 
руководители 

Проведение 
профилактических 
бесед сотрудниками 
правоохранительных 
органов с разъяснением 
административной и 
уголовной 
ответственности 

10-11 По 
согласованию 

Зам. директора по 
ВР 



несовершеннолетних 
граждан за разжигание 
национальной, расовой 
или религиозной 
вражды 

Проведение ежегодных 
мероприятий в рамках 
недели «Интернет-
безопасность»  

10-11 По отдельному 
плану 

Классные 
руководители, 
библиотекарь, 
учитель 
информатики 

Урок-беседа «Этика 
сетевого 
взаимодействия»  

10-11 В рамках недели 
безопасного 
интернета 

Классные 
руководители 

 
Классное руководство  

(согласно индивидуальным планам работы классных руководителей) 
 
 

Урочная деятельность 
(согласно индивидуальным  планам работы учителей-предметников) 

 
 

 


		2023-11-23T13:17:54+0300
	Губанова Светлана Владимировна
	Я являюсь автором этого документа




